Honorarium Advocatorum, ex antiqua Curiae consuetudine, certam ac informem habet taxam, *27*, quod scilicet sine distinctione causarum, sive magna, sive parvæ sint, nulla ratione habita earum valoris, pro qualibet functione in scriptis, sive sit prima, & magis elaborata informatio ad causam, sive sit brevis responsio, vel replicatio; Ac etiam pro informatione in voce, sive sit unius judicis, sive plurium eadem die, & in eadem causa, ac sive in contradictione, sive in privata informatione absque contradicente, in Camera, idem est premium, juliorum scilicet viginti quatuor, pro magis communis consuetudine, & aliquando pro causarum, vel clientum aliqua magis conspicua qualitate, augeri solet, usque ad summam juliorum triginta, sive duorum scutorum auri.

Si verò sint consilia, vel discursus pro veritate, vel pro directione cause, quæ instituta, vel insti-tuenda sit, tunc honorarium est duplicatum, quoniam licet etiam sit exiguum, attamen intrat eadem ratio compensationis cum futuro cause progressu; Ubi verò agitur de consilibus extra Curiam, in causis, in quibus non intret dicta ratio compensacionis, tunc debet esse majus, & minus pro causarum qualitate, atque requirentium discretione; Ubi tamen indiscretio adsit, ahdic eadem adhibetur diligenter, neque sicut mecanicae repressariae vel petitiones.

Istum autem stylum, à quam pluribus prudentibus clientibus illarum partium, in quibus ille non vigeat, usque ad sydera commendari plures ac plures expertus sum, cum ita eradicetur occasio malæ satisfactionis inter Advocatum & clientem, dum iste scit, quid dare debeat & ille quid recipere; Et quamvis aliis, primò aspectu, taxa exigua videatur, qualitati operis incongrua, sive indecora; Attamen id clarum continent equivocum, quoniam reflectendo ad multiplicitudinem functionum, & huiusmodi recognitionum, earumque cumulum inveniunt, quod in causa cursu, importet idem, ac illud premium, quod una vice, in notabili summa cum majori disiplentia & incommoditate præstetur, & quandoque plus.

Prodit autem ista taxa juliorum viginti quatuor ex qualitate monetae aureæ, quæ antiquitus in Curia erat in usu, illorum scilicet duicatorum auri, qui scuti larghi Solis appellabantur, quoniam pro qualibet functione dabantur duo ducati; Sed quia ob frequentiorem viam scutorum breviorum minoris valoris istius monetae custos negligi coepit, ideoque as erat, eius tamen valor ob inferius pretium auri importabat iulios duodecim, hinc inolevit usus dampnus esse ille stylus magistralis, qui adeo mag-

*Card. de Luca. Relatio Curiae Romana.*

Pp. 2 argen-

argentea, de hac specie moneta titul. de benefic. discut.  
89. titul. de pension. discut. 35. & titul. de credit. disc.

140.

Est quoque problematicum, an damnabilis, vel commendabilis censeri debeat Curiae stylus, ut idem est præmium, in casu victoriae, ac in altero succumbentiae, dum victoria, nullum aliud (pro frequentiori styllo) praefert præmium.

Siquidem pro opinione damnante hunc stylum, urget morivum, quod ita sub spe præmii, Advocatus fiat diligenter, magisque ingenium acuat; E converso autem pro altera opinione urget ratio, quod ita tollitur occasio Advocatis, ac defensoribus, turpiter agendi, atque curandi, per fas & nefas, reportare victoriam, ex stimulo eius majoris præmii, assumendo forte aliquando potius partes mediatoris, vel negotiatoris fordidum, & corruptela cum Judicibus, & Notariis, vel in obtinendo favores apud Judges, quam Advocati in studio, ac defensione causarum per tristes juris, & justitiae; Unde propterea lex merito adeo prohibuit in Advocatis, & Procuratoribus, pacata quota litis; Ac etiam ob magna incommoda, qua litigantibus exinde resultant, dum ob favorabiles sententias, vel resolutiones, antequam eorum effectum reportent, coguntur istud incommodum de proprio pati, atque frequenter casus præbet, quod exequitio, vel effectus victoriae, nunquam obtineatur, ideoque potius jaegeram, & damnum de proprio sentiunt, eisque magis expediisset, illam non reportasse, sed pastos esse succumbentiam, ita que posterior pars est melior.

Quamvis item, super pacis quota litis, a legi prohibitis, DD. plures tribuant huius prohibitorum moderationes, & praesertim ubi participatio proportionata sumerendi alias præstande, cuius loco succedat, adeo ut conventio bona fide potius inita dicatur, ad levamen, ac maiorem commoditatem clientis; Sive quod alias ex facti circumstantiis, ceteris ratio, cui haec legis prohibitorum est innixa, de isto pacto Farinac. quest. 106. Duran. decif. 53. dec. 358. in fin. Peuting. decif. in principio. Adhuc tamen in Curia, pro frequentiori praxi, (cum nulla detur regula ab aliqua limitatione imminis) huiusmodi conventiones non audiuntur, & praesertim in Advocatis, ac etiā classicis, & qualificatis Procuratoribus. Tū quia, per bannimenta particularia, juris prohibitorum magis ampliata est, ita tollendo illas licentias, quas desuper tribuant DD. subtilitates, vel declarationes; Tum fortius ob communem existimationem, dum speciem infamiae de facto id redolat; Si enim damnabile, atque existimatione prejudiciale reputatur petere, etiam extra judicium, fortius autem in judicio honorarium, ac mercedem alias licitam, & debitam, ut supra, multo magis quando huiusmodi conventiones fiunt.

Iste autem Advocatorum ordo (ut si papa insinuatum est) duplum habet speciem; Unam scilicet eorum, qui consistoriales dicuntur, atque numeratum Collegium constituant, cui cooptantur per Papam, cum provisione in titulum, tanquam per speciem officii, vel dignitatis; Et alteram, generaliter complexivam omnium aliorum, qui de isto Collegio non sint.

## III.

## De Advocatis Consistorialibus.

**S**uper origine autem istorum Advocatorum Consistorialium, varia habentur opiniones;

Una enim opinio credit, id provenisse ex decreto seu provisione Benedicti X. de anno 1340. de tempore quo Sedes Apostolica in Avenionensi Civitate residentiam habebat; Camill. Fanuccius de operibus piis Urbis lib. 2. cap. 2. 3. & ex eo Loter. in tipo collegii procuratorum. Ex ea ratione qua super ius assignata est, agendo de Papa Consistorio, supra dec. 5. quod scilicet, cum antiquis Papa consules tudem habent, examinandi, ac decidendi per se ipsum, cum voto Cardinalium graviores causas in Consistorio, quod propterea frequentius, bis in hebdomada tenebatur, cum interventu Advocatorum, & Procuratorum, etiam in contradistictio; Incongruum vero, atque indecorum reputaretur, ut omne personarum genus, in eo adeo qualificato consilio admittetur, ita forte edocentibus inconvenientibus, qua exinde, ob illos mores, a magis urbani Romane Aula diversos, resultabant; Hinc proinde, ex pontificio decreto prudenter statutum fuit, ut ad ordinandum, sive ad informandum in Consistorio, admitti non deberent, nisi illi Advocati, & Procuratores, qui ad id expressè approbati, ac deputati essent; Ad instar illius provisionis, quam nostra ex parte fecit Tribunal Rotae, non admittendi ad scribendum in facto, nescios, qui prævio examine coram, Decano, ut supra probati essent, dum etiam in Procuratoribus, ut infra id statutum fuit.

Altera vero opinio, longè antiquiore expedit originem, ut scilicet, isti Advocati Consistoriales (nuncupatione tractu temporis immutata) sunt illi septem regionarii Urbis defensores, qui à Divo Gregorio Magno, pro defensione pauperum, & aliarum personarum, qua oppressionibus essent subiecti, instituta fuerunt; Ex pluribus id arguendo; Tum scilicet, ex vocabuli identitate, cum idem importet, defensor, ac Advocatus; Tum ex altera identitate numeri septenarii; Accetiam ex identitate munieris, dum istis ex debito officii incumbit, pauperes, aliasque miserabiles personas tueri; Plures quoque ponderando prærogativas, praesatis antiquis defensoribus competentes, quibus isti Advocati hodie potiuntur; Majorem quoque antiquitatem arguendo ex eo, quod plures enunciatur personæ, ista qualitate prædictæ, prius quam praefatus Benedictus X. sedem Petri occuparet; Et praesertim Summus Pontifex Bonifacius Octavus, ac etiam insignes Juris Consulti, Lupus, Oldradus, & S. Raymundus & alii. Rubus in opusculo Advocatorum Consistorialium cui rediutus defensoris nomen tribuitur cap. 1. Scannarol. de visitacione carceratorum lib. 1. cap. 3. sect. 2.